



UŽPALIŲ

UŽPALIŲ SENIŪNIJOS BENDRUOMENIŲ LAIKRAŠTIS

2016 m. balandis Nr. 3 (196)

Pavasaris, pavasaris...



Akcijos „Darom“ metu Užpalių garbės piliečių parkelyje ir pakeleje link Krokulės šiuokšlės rinko Užpalių gimnazijos žygeliai ir futbolo būrelių vaikai su Giedriumi Indrašiumi, Adomu Šimkaičiu ir Dainiumi Širviu priešakyje.

Silvija Čiurpaitė-Silvestraitė

Pagaliam pavasaris atkeliavo į mūsų sodybas ir ūkius su jam būdingu atgimimu, gera nuotaika ir aktualiais rūpesčiais. Turiu pabrėžti, kad daugelyje žemės plotų Užpalių apylinkėse styro pernykštė žolė. Kai kuriems atrodo, kad naujai žolei augti trukdo pernykštės likučiai, puolama „taisyti situaciją“. Tūlas pilietis pasitelkia ugnį senos žolės, šakų ir kitokių atliekų naikinimui. Kviečiu gyventojus įsidėmėti: tai pats žalingiausias ir pavojingiausias gamtai būdas šiems darbams atlikti. Apškritai, deginti organines atliekas galima tik tose gyvenviečių teritorijose, kuriose yra mažiau negu 500 gyventojų. Mūsų seniūnijoje organinių atliekų deginimas draudžiamas tik Užpalių miestelyje. Tačiau primenu, kad bet kokių daiktų deginimas yra griežtai draudžiamas visur.

Taigi, galimas tik organinių atliekų deginimas griežtai laikantis taisyklių.

Namų valdos priežiūra yra kiekvieno savininko pareiga. Tvarkingoje aplinkoje maloniau ir saugiau gyventi, kiekvienam asmeniškai ir visiems kartu, kaip bendruomenei. Viešųjų ir apleistų Užpalių erdvių priežiūrą pradėjome kasmetine akcija „Darom“. Besilaikant tvarkos galima išvengti ne tik gaisro, bet ir sveikatos problemų rizikos. Pavyzdžiui, erkės negyvena žemesnėje kaip 10 cm žolėje, jos mėgsta aukštesnę. Norėčiau paskatinti gyventojus prižiūrėti ir atsakingai tvarkyti savo valdas.

Kaip žinia, pavasarinės tvarkos metu pagausėja šiukšlių. Kyla noras jomis kuo greičiau ir kuo pigiau atsikratyti. Tą daryti reikia vadovaujantis galiojančia

nustatyta tvarka. Jokių būdu negalima šiukšlių palikti pakele, miškuose, ypač vežti į konteinerį prie kapinių, taip pat nerūšiuotų šiukšlių palikti prie stiklo, plastmasės ir kartono konteinerių. Tai yra pažeidimas, už kurį yra numatyta baudžiamoji atsakomybė. Greitu metu minėtos teritorijos bus stebimos vaizdo kameromis. Kviečiu gyventojus būti tvarkingais ir sąžiningais.

Taip pat norėčiau kreiptis į Užpalių seniūnijos ūkininkus. Kaip žinia, pavasarį pradedamas laukų tręšimas. Naudojančių organinę trąšą dėmesiai primenu: kai žolėdžių mėšlas laukuose, jis yra trąša, tačiau kai ant kelio – teršalai. Kviečiu visus gerbti aplinką ir atsakingai atlikti pavasarinis darbus.

Užpalių seniūnas
Eugenijus Keraminas

Pasakorių ūturka 2016

Pasakorių ūturka – jau tradicija tapusi pasakojimų šventė Užpaliuose. Kiekvienais metais ji rengiama balandžio pirmosios, juokų dienos proga. Gaila, kad šiais metais joje teko dalyvauti pirmą kartą, nes laikas prabėgo smagiai. Net trijų valandų programa nepasirodė tokia ilgą.

Kas tokio stebuklingo ten galėjo vykti? O gi tiesiog, gražią šeštadienio popietę pilna kultūros namų salė prigužėjo svečių, ketinančių pasižiūrėti kaimynų, pažįstamų pasirodymų, pasiklausyti pažadėtų svečių

pasakotojų gebėjimas įkūnyti personažus. Dauguma pasirodymų buvo apie meilę... Sena, kaip pasaulis ta tema, tačiau iki šiol netikėjau, kad tokia neišsemiamą. Pasirodžiusiųjų būta daugiau. Susirinkusius linksmino vyžuoniškės: Elena Straizienė ir itin nustebinusi pasakorė Bronė Leipuvienė. Klausantis tiek eilių, tiek istorijų apie Tamošių, Uršulę, velnią, kauką, užplūdo nostalgija vaikystėje skaitytoms knygoms apie tikras lietuviškas baisybes. Visai kitokia lyrine istorija –



programų. Tik ižengus pro pagrindines kultūros namų duris, į salę vilioje viliojo ir renginio iniciatorių paruoštų vaišių kvapai.

Šventės vedimas buvo patikėtas šposininkams iš Vilučių – Mikasią šiemet pavadavusiai Aldonai Vaičiuvienei ir Daratai, kuri scena dar dalijosi su Jeronimu (Vytautas Velutis). Šmaikščioji porėlė laidydama trumpus juokelius pristatinėjo atlikėjus, tuo tarpu Aldona vis keisdama personažą, strakaliojo tarp žiūrovų, dalijo lauktuves. Be užpaliečių Vidos Baronienės ir Onutės Palubinskienės scenoje pasirodė daugailiškės Ramutė Šeikienė ir Dalia Mecelienė, uteniškė pasakorė Julija Zamauskienė. Moterys porino istorijas, sulipdytas iš įvairiausių anekdotų. Jau girdėtus teko išgirsti naujai, dėmesį kaustė



nekalto meilės sapnu – pasidalino Rima Vigelienė. Internetu rastais pasakojimais susirinkusiems skaitė Kaimynų kaimo atstovas Kęstutis Šileikis. Sceną sudrebino puikiai juokų pasakojimo meną įvaldžiusios pasakorės Onutė Pauliukienė ir Vanda Moralienė iš Kupiškio rajono, Antašavos. Jos demonstravo patirtį ir profesionalumą, pavergė žiūrovų širdis. Bet galima sakyti, kertinis pasirodymų akmuo vis tik buvo Panemunėlio moterų ansamblis „Gaja“ (vadovas Stanislovas Sabaliauskas) su šnekorka Razalinda (Audronė Šakalienė). Šiai žodžių kišenėse ieškoti, toli gražu, nereikėjo – linksmi plaučiai jai įgimti. Nors kalbos ir juokai liejosi per kraštus, dainininkės rado kur įsiterpti ir vis pamaloninti klausytojus melodijų įvairove.

Po šventinės dalies visi buvo pakviesti užkąsti, o po vaišių besiskirstydami, jau tarpduryje bestovėdami, visi kartu traukė dainas. Kažkas galbūt sakytų, „sensti, jau noji panele – ta šventė vyresniems“. Na, kai kurie juokai, gal ir buvo tik suaugusiems, bet popietės tikrai būta linksmos – nuostabus jausmas dalyvauti bendruomenės gyvenime. Sakytčiau, net keista, kodėl šventėje beveik nebuvo jaunimo ar bent aktyviosios gimnazijos bendruomenės...

Marija Keraminaitė

Velykinės linksmybės Kaniūkuose

Po pavasario lygiadienio pirmosios mėnulio pilnatis švenčiama Velykos. Jos mums šiemet išpuolė gana ankstyvos, paskutinį kovo sekmadienį.

Išaušo graži antroji Velykų diena Kaniūkuose. Nors saulė danguje šypsojosi, tačiau vėjas piktokas buvo, bet nepabūgė jo kaniūkiečiai aktyviai rinkosi į laisvalaikio salę. Čia juos pasitiko Velykų bobutė – suaugusiųjų ir vaikų džiaugsmas. Ji linksmai pasakojo ką matė, sutiko, girdėjo, kol į Kaniūkus iš Šilelio atėjo. Įvairiausių juokų paporino, mįsles minė, neleido žiūrovams ramiai sėdėti – užduotėlę reikėjo atlikti ir taip margutį „užsidirbti“.

Į sceną bobutė pakvietė šventės viešnias – UKC Užpalių skyriaus vokalinį moterų ansamblį „Gija“. Gražios melodingos dainos virpino žiūrovų širdis. Linksmybes keldami, gerą nuotaiką nešdami, scenoje pasirodė kaimo artistai. Gausi kiškių šeimyna papasakojo, kas jiems nutiko per Velykas nuotaikingame spektaklyje „Zuikių margučiai“.



Po spektakliuko Velykų bobutė visus žiūrovus kvietė sumeistruti namelį sugrįžtančiam paukšteliiui. Visi norintieji kibo į darbą ir jau po kurio laiko džiaugėmės puikiais inkiliukais. Dešimtys paukštelių šiemet švęs įkurtuves prie Kaniūkų laisvalaikio salės.

Smagiai praleistas laikas, pabuvis kartu, bendra veikla visada žadina viltį, kad ne tik bundanti gamta, bet ir nuoširdus kaimo žmonių bendravimas ir bendradarbiavimas padovanos dar daug gražių akimirkų.

Regina Abukauskienė
Rima Vigelienė

Svečiuose Andrius Tapinas

Paskutinįją kovo dieną mūsų gimnaziją aplankė visiems gerai žinomas žurnalistas, televizijos laidų vedėjas ir autorius, vertėjas, rašytojas Andrius Tapinas, kaip jis pats sakė, „pasikalbėti apie gyvenimą, apie knygas, apie mūsų valstybės ateitį ir mūsų ateitį valstybėje“. Jo pasiklausyti susirinko ne tik mokiniai, mokytojai, bet ir nemažas būrys

sisukimas gali būti greitas. Gal po metų teks dirbti kitur ar naujai pradėti studijuoti, nes reikės tam tikrų naujų žinių. Labai didelį vaidmenį, A. Tapino nuomone, daro savanoriška veikla: „Savanoišaudami kažką keičiate, keičiatės patys, akiratis prasiplečia“. Visai kas kita, anot pranešėjo, yra tada, kai darbdavys pamato CV, kur yra aprašyta visuomeninės veik-



Rašytojo, žurnalisto A. Tapino pasiklausyti prigrūžėjo pilna salė.
Nuotr. Saulius Šliogeris



Rašytojas, žurnalistas Andrius Tapinas.
Nuotr. Saulius Šliogeris

seniūnijos gyventojų. Gerbiamas žurnalistas šiame susitikime didžiausią dėmesį skyrė jaunimui ir jo problemoms. Anot jo, vienas iš labiausiai stabdančių dalykų gyvenime yra baimė daryti ką nori. Reikia nebijoti bandyti, mažiausiai galvoti, ką žmonės pasakys. Nemažai patarimų mūsų gimnazistai gavo dėl bene didžiausio savo rūpesčio – būsimos profesijos. Svečias pabrėžė, kad reikėtų suprasti, jog studijų pasirinkimas nėra pats svarbiausias gyvenimo apsisprendimas, nes karjeros dabar vystosi taip sparčiai, kad bet kokios pasirinktos specialybės pa-

los patirtis. Iš tokio gyvenimo aprašymo akivaizdu – jaunuolis investuoja į save. A. Tapinas ragina kelti aukščiausias ambicijas. Jis paskatina auditoriją pakelti rankas, kas laisvai gali bendrauti anglų kalba, nes be šios kalbos, pranešėjo nuomone, šiandien išsiversti tiesiog neįmanoma. Dabar mūsų gyvenime tiek daug anglų kalbos, turime visas sąlygas ją išmokti. Reikia kuo daugiau skaityti ne tik lietuviškai, bet ir angliškai. „Aš perskaičiau „Žiedų valdovą“ ir pradėjau versti savo malonumui. Iš pradžių planavau išversti tik kelis skyrius, bet paskui

išverčiau tris dalis ir esu jauniausias „Žiedų valdovo“ vertėjas pasaulyje“ – prisimena A. Tapinas.

Apibendrinamas savo pranešimą, žurnalistas pabrėžė, kad šiandien reikalauja kuo daugiau investuoti į save, improvizuoti, mokėti užsienio kalbas, būti apsiskaičiusiems, išsilavinusiems, kelti sau aukščiausius reikalavimus.

Susitikimas prabėgo nepastebimai greitai ir ne vienam sukėlė daug minčių, vertė į kai kuriuos dalykus pažvelgti iš naujo, gal net kardinaliai pakeisti turėtą nuomonę.

Rena Šliogerienė

Vilučių naujienos

Nesustodamas sukasi laiko ratas. Kiekviena diena mums dovanoja lašą laimės, gerumo, o gal ir sielvarto. Balandžio 22 d. gražų 90 metų jubiliejų šventė buvusi pirmoji vilutiškių bendrijos pirmininkė, gydytoja-rentgenologė Marija Dovydaitytė, gyvenanti Vilniuje. Tą pačią dieną savo dar jaunatvišką 45 metų gimtadienį švenčia Vilutičių parduotuvės vedėja Kristina Augutienė.

Mielos Jubiliatės,

Glėbį sveikatos, džiaugsmo sklidiną taurę, sėkmės ir laimės likimas Jums tegul padovanoja.... Sveikiname ir linkime visokeriopos sėkmės.

Balandžio 7 d. Užpalių kapinėse amžino poilsio atgulė Kostė Lapienytė-Repšienė. Kastutė buvo vilutiškių bendrijos narė. Nors gyveno Utenoje, bet visuomet domėjosi Vilutičių kaimo naujienomis, buvo labai nuoširdus ir šiltas žmogus. Patyrusi daug gyvenimo

negandų, du kartus ištvėrusi tremtį ji išliko stipri, visuomet kitiems linkinti gera. 2015 m. rugpjūčio mėn. Kostė Repšienė atšventė 100 metų jubiliejų. Velionė visų ją pažinojusių atmintyje išliks kaip šviesi asmenybė, garbinga Vilutičių kaimo dukra.

Velionės artimiesiems linkime sveikatos ir Dievo palaimos.

Vilutiškių bendrijos valdyba ir
Vilutičių kaimo bendruomenė

2016 m. Užpalių garbės pilietis

Užpalių LIONS klubas, kuriam priklauso 17 narių, 2016 metų Užpalių Garbės Piliečio vardą rekomenduoja suteikti Giedriui Indrašiui už aktyvią, reikšmingą ir prasmingai švietėjišką, kultūrinę, visuomeninę veiklą, ryšių plėtojimą su Respublikos ir užsienio šalių organizacijomis.

Giedrius Indrašius aktyviai dalyvauja įvairiose visuomeninio gyvenimo veiklose. Siekdamas teigiamų pokyčių Užpalių seniūnijos žmonių gyvenime, rašo ir įgyvendina įvairius projektus. Jo iniciatyva buvo įkurtas informacinis centras „Užpalėnų Krivulė“, kuris dabar jau yra Užpalių bendruomenės centras. Giedrius yra šio centro vadovas, Užpalių bendruomenės pirmininkas. Giedrius Indrašius taip pat palaiko glaudžius ryšius su Užpalių jaunimu – gimnazijos mokiniais. Dalis jų dalyvauja Giedriaus įkurtame ir vadovaujamame „Žygeivių“ klube. Šio klubo tikslas – skiepyti meilę gimtajam kaštui gilinant istorines, geografines žinias

Užpalių LIONS klubas įsikūrė 2001 metais. Vienos didžiausių, aktyviausių ir reprezentatyviausių visuomeninių klubinių organizacijų visame pasaulyje. Veiklos atsiradimu Užpaliuose rūpinosi Giedrius Indrašius. Jis buvo vienas iš klubo įkūrimo iniciatorių, parūpino patalpas, buvo pirmasis klubo prezidentas. Jo iniciatyva užsimezgė ryšiai su Norvegijos klubu, kuris Giedriui tarpininkaujant, jau daugybę metų aprūpina labdara Užpalių žmones, Šv. Klaros ligoninę, Utenos ligoninės reabilitacijos skyrių, aklujų draugiją ir kt. Taip pat Giedrius Indrašius yra Lietuvos LIONS klubų asociacijos narys. Taip jis prisideda prie Užpalių vardo garsinimo ne tik Lietuvoje, bet ir pasaulio šalyse.

Visuomeninis darbas reikalauja daug jėgų, pastangų, laisvalaikio, geranoriškumo bei išminties. Tai itin svarbi veikla, kurią reikia pastebėti ir tinkamai įvertinti. Tokių žmonių kaip Giedrius Indrašius, pasiaukojimas teikia vilties,



Balandžio 10 d. tarptautinę LIONS klube pietų popietę, Liūtų klubo nariai kvietė šeimų ir bendruomenės narius dalyvauti Šv. Mišiose ir po jų surengtose vaišėse. Giedrius Indrašius LIONS klubo narių gretose (stovi ketvirtas iš kairės).
Nuotr. kun. Jono Bučelio

apie Lietuvą. Klubas turi dviračius, kuriuos nemokamai naudojimui parūpino klubo vadovas. Jo iniciatyva Užpalių gimnazijos patalpose pradėjo veikti Vaikų Dienos centras. Jį lanko vaikai iš socialinės rizikos šeimų. Užsiėmimus veda ir pats Giedrius Indrašius.

Giedrius nuolatos palaiko ryšius su Užpalių seniūnijos žmonėmis, rūpinasi jų problemomis ir stengiasi padėti.

Verta paminėti, kad būtent Giedriui Indrašiui vadovaujant tuometinės Užpalių vidurinės mokyklos kolektyvui, mokykla tapo gimnazija.

pasitikėjimo ir turi turėti grįžtamąjį ryšį. Manome, kad Užpalių Garbės Piliečio vardas yra tinkamas Giedriaus Indrašiaus ilgametės veiklos Užpalių krašto naudai įvertinimas.

2016 metų Užpalių garbės piliečio vardą suteikti Giedriui Indrašiui buvo pasiūlyta dar šių metų sausio mėnesį vykusiam Vilniaus kraštiečių susitikime. Šis pasiūlymas taip pat aptartas Užpalių bendruomenėje „Užpalėnų krivulė“. Abiejuose susirinkimuose pasiūlymui pritarta.

Užpalių LIONS klubas

Gimdos kaklelio vėžio ankstyvosios diagnostikos programa

Gimdos kaklelio vėžys – antra pagal paplitimą vėžio rūšis tarp jaunesnių nei 45 metų moterų. Galimybė susirgti šia liga nepriklauso nuo amžiaus ar paveldimumo. Yra žinoma, kad 99 proc. gimdos kaklelio vėžio atvejų sukelia žmogaus papilomos virusas (ŽPV). Nuo 2004 metų Lietuvoje yra vykdoma valstybinė gimdos kaklelio piktybinių navikų prevencijos programa, finansuojama Privalomojo sveikatos draudimo fondo lėšomis.

Šios programos tikslas – sumažinti Lietuvos moterų sergamumą gimdos kaklelio piktybiniais navikais ir mirtingumą nuo jų, aptinkant moteris, sergančias ikivežinėmis gimdos kaklelio ligomis. Tai leidžia išgydyti šias ligas ir taip užkirsti kelią galimybei iš jų išsivystyti gimdos kaklelio vėžiui.

Ši programa yra skirta moterims nuo 25 iki 60 metų, kurios gali kartą per 3 metus pasitikrinti dėl gimdos kaklelio vėžio. Pirmiausia atliekamas citologinio tepinėlio tyrimas. Gavus jo rezultatus gali būti atliekama biopsija, leidžianti objektyviai patvirtinti arba paneigti ligos diagnozę.

Pacientėms pagal programą Užpalių ambulatorijoje tepinėlius paims akušerė Vida Kavoliukienė, kuri atvyks vieną kartą į mėnesį (artimiausias įvyks balandžio 28d., data kiekvieną mėnesį keisis).

Prašome registruotis Užpalių ambulatorijoje arba skambinti tel. 3-11-93.

Bendruomenės slaugytoja
Ingrida Mierkienė



Jurgita Markevičienė: aš - užpalietė

Sako, kaime visi vieni kitus pažįsta. Galvodama apie Užpalius, svarstau, kad vieni apie kitus žinome ne tiek gerų dalykų, kiek galėtume ar turėtume žinoti. Kaip sakoma, sunkiausia pastebėti tai, kas panosėje. Jeigu šiame pasaulyje trūksta pozityvumo, ieškokime jo veiduose tų, su kuriais augome, kurie augo su mumis, galiausiai, tų kurie mus užaugino, ir tikrai rasime.

Dar kovo mėnesį netikėtai pabendrau su užpaliete, kurią pati pažinojau kaip Jurgitą Rynkevič. Šiandien ji – Jurgita Markevičienė, ta pati linksma mergina, bet jau ir žmona, ir mama, nepakeičiama darbuotoja, sėkminga verslininkė. Jurgitai dabar 26-eri, ji prieš pusmetį pradėjo renginių organizavimo verslą. Netikėtai ir iš naujo susidūriau su ambicinga, šiuolaikiška, įkvepiančia asmenybe iš savo krašto. Džiaugiuosi, kad ji sutiko pasikalbėti prie kavos puodelio ir nekantrauju pasidalinti pokalbio detalėmis su skaitytojais.

Visi žino: užaugai Užpaliuose, baigai Užpalių gimnaziją. Kas toliau?

Gal daug kas pagalvos, kad esu „vėtyta mėtyta“ (*juokiasi*), tačiau kai tik baigiau mokslus, mano gyvenimas pasidarė labai įdomus ir pilnas įvairovės. Įstojau mokytis socialinį darbą bei kultūrinių renginių organizavimą Vilniaus kolegijoje. Vėliau savo studijas tęsiau Lietuvos edukologijos universitete. Baigusi mokslus įsivaizdavau, kad būsiu

labai gera specialistė, dirbsiu, pastatysiu Lietuvą ant kojų, nes socialinėje sistemoje mačiau daug spragų. Visas praktikas atlikinėčiau su neigiamais vaikais ir jau buvau apsisprendusi dirbti šį darbą. Staiga visa tai nepasiteisino. Taigi, vieną dieną išsiunčiau CV ir jau kitą dieną tapau vadybininke, vėliau darbų vadove – dirbau sėkmingą darbą. Šiandien dirbaujosi įmonėje „Vėjo paper“, kaip projektų koordinatorė ir kuriu savo verslo ateitį.

Kuriuo momentu tarp visų šių įvykių atsirado „Šventė tobulai“? Kada ir kaip gimė idėja?

Idėja gimė vos pabaigus mokslus. Visada norėjau kažko savo, bet tai buvo tik svajonės... Iš tiesų, vardijau savo pagrindinius darbus, bet vos tik atvažiavusi į Vilnių, po paskaitų iki vėlumos dirbau renginių sferoje. Įsidarbinau gal penkiose renginių organizavimo įmonėse, dirbau visur vienu metu. Organizavau renginius vaikams. Įgavau labai daug patirties. Žmonės pradėjo skambinti ir asmeniškai prašyti vesti ir suorganizuoti jiems šventes, taip supratau, jog tai esu tikroji aš ir man šita veikla beprotiškai patinka! Kai laukiausi Gustytės, turėjau daug bemiegių naktų. Ištiesai sukosi galvoje „Jurga daryk, rašyk verslo planą, kurk scenarijus...“ Taigi, nemiegojau tris paras ir dabar galiu didžiuotis tuo ką turiu – „Šventė Tobulai“.

„Šventė tobulai“, atrodo, yra

sėkmingas verslas. Kaip pavyko jį tokį suskurti?

Pirmiausia, dėkoti turėčiau savo vyrui ir draugams. Jie man nuolat kartoję: tu ne iš tų, kuriems nepasisiektų! Iš tiesų, galima sakyti, kad viską sukūriau viena. Net internetinį puslapį (www.sventetobulai.com) kūriau pati (*juokiasi*). Susiradau komandą, šiuo metu joje yra 10 žmonių – visi savo srities profesionalai. Be jų neįsivaizduoju kaip būtų įmanoma sukurti tobulą šventę klientams. Visi turime begales idėjų, kurių generacija yra mūsų pranašumas prieš konkurentus. Partnerių, galima sakyti, ieškoti nereikėjo – visi patys susiranda mane ir siūlo bendradarbiauti. Svarbiausia, iš savo klientų neimu avanso už šventę, kurią organizuoju. Esu į sutartį įvedusi tokį punktą: jeigu šventė patiko 90% dalyvių – užsakovai su mumis atsiskaito ir pažada rekomendacijas pažįstamiems, draugams; jeigu šventė patiko mažiau negu 90% jos dalyvių – mes jokio užmokesčio nereikalaujame. Mano tikslas – renginį paversti tobula švente, o ne uždirbti kuo daugiau pinigų. Neapsikraunu ir užsakymais, apsiimu tokia jų skaičiumi, kurį sugebėsiu įvykdyti šimtu procentų.

Papasakok apie įmonės pavadinimą.

Tobulai visada yra mano žodis. Esu perfekcionistė, kam daryti kažką negerai ir išnaudoti savo laiką? Turiu viską daryti Tobulai. O šventė? Jaučiu labai didelę

ŠVENTĖ TOBULAI

RENGINIŲ VEDĖJAI - ORGANIZATORIAI

Nuo tobulos IDĖJOS iki skambiausių APLŪDISMENTŲ šventės pabaigoje

Organizuojame įvairaus tipo renginius: vestuvių planavimas, asmeninės šventės, jubiliejai, įmonių vakarėliai, mokslių baigimo šventės, krikštynos, šeiminių ir draugų gimtadieniai ir daug daug kitų. Siūlome platų paslaugų pasirinkimą tam, kad Jūsų svajonės taptų realybe.

Visais KLAUSIMAIS prašome kreiptis:

Tel. +370 622 67503 sventetobulai@gmail.com www.sventetobulai.com

Atkelta iš 5 psl.

atsakomybę ir pagarbą savo darbui, todėl su komanda organizuoju ne paprastus renginius, o Šventės iš didžiosios raidės (*šypsosi*). Štai taip ir gimė pavadinimas „Šventė Tobulai“!

Šalia įvairių švenčių vaikams, suaugusiems, siūlai ir kultūringų vakarėlių jaunimui organizavimo paslauga.

Taip. Šiuolaikinėje visuomenėje daug ką veikiame neteisingai. Ypač jauni žmonės dažnai susibūrimus įsivaizduoja paprastai: išgersim, pasišoksime, pasijuoksime... Mes savaip prisidedame prie visuomenės tobulinimo. Organizuojame aktyvius vakarėlius su begale žaidimų, jaunimui siūlome išbandyti protmūšius, vasaros sezonui esame būtent šiai kategorijai paruošę programą „Gryno oro gurkšnis“. Siekiame, kad jaunimas sveikai ir aktyviai leistų savo laisvalaikį. Tėvai dėkoja, jaunimas patenkintas, neigiamų atsiliepimų negavome, tikriausiai tai darome sėkmingai (*šypsosi*).

Ar būna, kad atsisakai užsakymų? Jei taip, kodėl?

Būna (*susimąsto*). Dažniausiai tai darau iš pagarbos šventei. Pavyzdžiui, atsisakiau organizuoti ir vesti vaiko pirmąjį gimtadienį. Ši šventė ypatinga, vaikučiui reikia artimųjų šilumos, o ne svetimo žmogaus, strakaliojančio aplinkui. Todėl surašiau scenarijų, patariau, kaip papuošti patalpas, kaip užimti svečius, bet tos šventės vaikui nusprendžiau negadinti savo buvimu.

Koks dabar tavo ryšys su Užpaliais? Grįžti pas mamą?

Taip. Studijų laikais grįždavau pas draugus, dabar, kai turiu savo šeimą, grįžtu pas mamą. Galėtų tas ryšys būti stipresnis... Nors ką sakau! (*energingai strykteli*) Palaikau gražius ryšius su Užpalių kultūros namais.

Ko palinkėtum Užpalių žmonėms?

Gyvenimas kaime nereiškia, kad reikia užsidaryti ir rūpintis savo kiemu. Užpaliuose vyksta įdomių renginių, koncertų. Kiekvienas žmogus turi žydėti iš savęs: domėtis kultūra, šviestis, tapti visuomeniškesniu. Mes patys kuriame savo gyvenimą, svarbiausia kažką veikti, o jaunimui – dar ir veikti kryptingai. Kuo daugiau šypsokitės ir džiaukitės gyvenimu.

Parengė Marija Keraminaitė

Spanguolynas savo sodyboje



Daugeliui mūsų neįsivaizduojama Šv. Kūčių vakarienė be spanguolių kisielių. Beveik kiekviena šeima rudenį stengdavosi prisirinkti nors keletą litrų šių gaiviai rūgštokų uogų.

Anksčiau tai nebuvo didelė problema; prieš melioraciją netrūko nedidelių pelkūčių, kuriose rudenį pabirdavo spanguolių karoliai. Dabar padėtis pasikeitusi, mažesnės pelkės nusausintos, likusios – privatizuotos, todėl spanguoliavimo malonumas daugeliui tampa nepasiekiamas. Teliko uogų nusipirkti turguje, ten jų atveža iš dar išlikusių didžiųjų pelkių. Bet uogos būna daug skanesnės pačių surinktų, o pačios skaniausios – užaugintos savo rankomis. Žinoma, savo darže pelkės neišsirengsime, bet kelis kvadratinis metrus spanguolino galime visai nesunkiai užsiveisti. Spanguolino įrengimas savo sodyboje nesudėtingas, bet nepigus malonumas. Pagrindinės išlaidos – durpių įsigijimas. 200 litrų pakas natūralių durpių kainuoja apie 7 eurus, vienam kvadratiniam metrui reikia maždaug 3 pakų, atiniame sluoksnyje galima maišyti su spygliuočių pjūvenomis ir smėliu, todėl durpių poreikis sumažėja. Spanguolėms parinkite gerai saulės apšviestą sodo vietą. Geriausiai auga rūgščiame dirvožemyje, aukštapelkių rūgščiose ir mažai susiskaidžiusiose durpėse. Jų sluoksnis turėtų būti 30–50 cm.

Daugelis mano, kad spanguolėms reikia šlapios, įmirkstančios vietos. Atvirkščiai, kultūrinės spanguolės turi būti saugomos nuo įmirkimo, drėgmės joms reikia ne daugiau, nei kitiems sodo

augalams.

Lengviau prižiūrėti ilgą ir siaurą spanguolyną. Tada galėsite patogiai skinti uogas ar ravėti. Kaskite maždaug vieno metro pločio ir norimo ilgio tranšėją. Kraštus išklokite lentomis ir kelių sluoksnių plėvele, kad piktžolių šaknys neprasiskverbtų. Dugno visiškai iškloti plėvele negalima, kad neužmirtų. Lysvę gerai suminkite ir formuokite su kaupe, nes durpės suslūgsta. Prieš sodinimą ant durpių užpilkite apie 3–5 cm storio smėlio sluoksnį. Jis pagerina vandens filtraciją, oro cirkuliaciją šaknų zonoje, sumažina temperatūros svyravimus dirvos paviršiuje, augalų iškilnojamą žiemą bei mažiau auga piktžolės. Į 1 m² sodinkite apie 10–15 sodinukų ir gerai palaistykite. Vėliau laistykite tik tiek, kad dirva būtų drėgna. Sodinukų galima įsigyti medelynuose ar mugėse. Kaina nemaža. Pigiau gauti vegetatyvinių ūglių pas mėgėjus sodininkus ir pačiam pasidauginti. Prigyja apie 90 % ūglių. Taip padaugintos spanguolės derės metais vėliau.

Pirmą kartą tręškite spanguolyną tik antraisiais metais pavasarį. Tinka labai praskiestos, be chloro, dirvą rūgštinančios trąšos.

Man pačiam teko mažame plotelyje išbandyti keletą kultūrinių spanguolių veislių, kurių pavadinimų neprisimenu. Įsigyti tik prieš aštuonis metus keli sodinukai gausiai derėjo stambiomis uogomis. Prieš keturis metus ūgelių gabaliukais užsodinau beveik 10 m². Prigijo gerai, jau kitais metais pasirodė pirmosios uogos, dar negausiai derėjo ir kitais metais. Ketvirtais metais iš šio plotelio jau rinkome 33 litrus spanguolių, dar truputis liko pavasariniam skynimui. Literatūroje rašoma, kad iš vieno kvadratinio metro galima pririnkti iki pusės kibiro uogų. Įdomu buvo įsitikinti, kaip jos laikosi per žiemą lauke. Per šiuos metus žiemojo gerai.

Spanguolyną žiemai lengvai pridrenkite eglės šakomis. Ne tik nuo šalčio, bet nuo pavasarinio saulės spindulių.

Su keliais entuziastais gegužės mėnesio pradžioje galėčiau asmeniškai pasidalinti patirtimi ir spanguolių gyvašakėmis.

Vytautas Jurka

Užpalių krepšinio naujienos

Užpalių krepšinio komanda, regis, neįveikiama! Balandžio 9 dieną ji pirmą kartą tapo Rytų Aukštaitijos pirmenybių čempione. Finalo rungtynėse Užpaličiai susitiko su Molėtų SC komanda ir ją įveikė rezultatu 74:66. Rezultatyviausiai nugalėtojų gretose žaidė Tomas Markevičius (21 taškas), kuris buvo pripažintas naudingiausiu visų pirmenybių žaidėju. Trečią vietą pirmenybėse užėmė Visagino SC krepšininkai.

IV-ųjų Rytų Aukštaitijos pirmenybių čempionai Užpalių krepšininkai kviečia visus balandžio 29–30 dienomis atvykti į Baisogalą ir palaikyti juos svarbiausiose sezono varžybose. 2015 metais Mažųjų miestelių krepšinio lygoje (LMMKL) Užpaliai liko antri. Šiemet jau pusfinalio

rungtynėse užpaličiai susitiks su pernai juos įveikusia Baisogalos komanda. Mūsų krepšinio komandai reikia palaikymo prieš namuose žaisiančius baisogaliečius.

Užpalių seniūno taurės turnyre jau sužaistos pirmosios pusfinalių rungtynės, kuriose susitiko gimnazistų komanda „Užpaliai U-18“ ir užpaličiai „Atsipūtė“. Pastarieji rungtynes laimėjo rezultatu 146:70. Pralaimėjusioji komanda ketina reabilituotis rungtynėse dėl trečios vietos, o nugalėtojai ruošiasi kovai dėl pagrindinio prizo. Užpalių seniūno taurės nugalėtojas paaikšės pirmosiomis gegužės mėnesio dienomis. Rungtynių grafikus ir naujienas galima sekti Užpalių sporto klubo Facebook puslapyje.

Marija Keraminaitė

Balandžio 30-oji, LMMKL finalinė diena, kurios metu paaikšės stipriausios šio sezono lygos komandos

SC Auridana (Taikos g. 14, Baisiogala)

11:00 Mažoji taurė: Rungtynės dėl III vietos

13:00 Mažoji taurė: Finalas

14:30 Komandinės estafetės konkursas

14:45 Tritaškių metimų konkursas

15:30 Didžioji taurė: Rungtynės dėl III vietos

17:30 Didžioji taurė: Finalas

19:00 Apdovanojimai



IV-ųjų Rytų Aukštaitijos pirmenybių prizininkai. Iš kairės: Visagino SC komanda (3-oji vieta), Užpalių komanda (1-oji vieta), Molėtų SC komanda (2-oji vieta). Nuotr. Molėtų SC archyvo

Užpalių seniūnija infomuoja:

Pradedant gegužės mėnesiu, kiekvieno mėnesio pirmąjį trečiadienį seniūnijoje visą dieną dirbs policijos pareigūnas. Norinčius prašome kreiptis.



Atsinaujinkite seną ar įsigykite naują pašto dėžutę iki gegužės 31 dienos!

AR JŪSŲ PAŠTO DĖŽUTĖ TVARKINGA?

ATSINAUJINK SENĄ AR ĮSIGYK NAUJĄ IKI GEGUŽĖS 31 DIENOS!

Neįsirengę pašto dėžutės ar neatsinaujinę netvarkingos, naudoti nebetinkamos dėžutės iki gegužės 31 dienos, jiems adresuotą korespondenciją, prenumeruotus leidinius ir kitus informacinius pranešimus gales atsiimti tik pašte be išankstinio įspėjimo.



Artimiausi renginiai

Užpalių kultūros namuose-gegužės mėnesį

- 1-28d.** Vasaros plenerų paroda „12/12“
- 1d.** 13 val. Motinos dienos šventė. Paauglių kolektyvo „Artistukas“ spektaklio „Draugystė?!“ (pagal K. Jašinską ir J. Krus) premjera
- 7d.** 13 val. Pažintinis-orientacinis žaidimas „Raitomis po Lygamiškio apylinkes“. Startas buvusiam Lygamiškio hipodrome.
- 13d.** 18:30 val. Edukacinis praktinis užsiėmimas „Hidrogeologinis Krokulės šaltinio tyrimas“ Tyrimą atliks Lietuvos geologijos tarnybos (LGT) ir Vilniaus universiteto (VU) mokslininkai, Lietuvos geografų draugijos (LGD) nariai.
- 14d.** 14 val. Sekminių šventė prie Užpalių tilto per Šventąją
- 21d.** 10 val. Kraštiečių šventė (šventės laikas preliminarus).
- 27d.** 19 val. Dviejų dalių Žemaitės komedija „Apsiriko“. Vaidina UKC Sudeikių skyriaus teatro mylėtojai. Rež. A. Dikmonienė
- 6, 13, 20, 27d.** 16 val. Gatvės šokio pamokos
- 14, 21, 28 d.** 21 val. Šokių vakarai

Užpalių bibliotekoje (Nacionalinė bibliotekų savaitė)

- Nuo 04-23 iki 05-20** Bibliotekoje sukaupę skirtukų paroda.
- balandžio 26d.** 14 val. „Gero skonio“ klubo moterų užsiėmimas „Knyga iš molio“.
- balandžio 29d.** 12 val. „Knygų turgelis“. Dalyvauja pradinių kasių mokiniai ir su tėveliais.

Europos diena

- gegužės 5d.** 14 val. protų kovos jaunimui „Europos rašytojai - jaunimui“.
- gegužės 6d.** 14 val. moterų klubo „Geras skonis“ užsiėmimas-diskusija „Europa labiau atsigrežia į moteris?“

Vilučių bibliotekoje (Nacionalinė bibliotekų savaitė)

- balandžio 27d.** 11 val. Pokalbis prie kavos puodelio „Biblioteka mano gyvenime“

Kaniūkų bibliotekoje (Nacionalinė bibliotekų savaitė)

- balandžio 27d.** 11 val. Gražinos Bigelytės knygos „Jausmų gama“ pristatymas ir aktyviausių bibliotekos lankytojų pagerbimas.

Nusilvink



Parengė Indrė Salanginaitė



Gegužės 8 d.

12 val. 30 min.

Užpalių Šv. Nikolajaus cerkvėje
Koncertuos grupė **SUBTILU-Z**.
Tai – dešimtį metų kartu kurianti, grojanti ir koncertuojanti atlikėjų grupė, suformavusi unikalią, su niekuo nesupainiojamą savo atliekamos muzikos pobūdį ir braižą. Džiazas, tango, estrada, akademinė kūryba – grupei nesvetimas nė vienas iš šių žanrų, tačiau kiekvieną iš jų „Subtilu-Z“ žvelgia per savitą, pasakotojų prizmę. Atlikėjai mėgsta eksperimentuoti, improvizuoti, populiarias melodijas įvilkti į visiškai naują ir anksčiau nedėvėtą rūbą. Renginį remia Europe direct Utena, organizuoja Užpalių seniūnija, bendruomenė „Užpalėnų krivulė“.



Gime

Germantas Bikus, Kušnierūnų k



Švenčia jubilicijų:

85 metų: Akvilė Skardžiuvienė, Kaniūkų k.
Zofija Birutė Indrašienė, Martinciūnų k.
80 metų: Vladas Būga, Užpalių mstl
Danguolė Melaikienė, Užpalių mstl
Stefanija Stanislovenienė, Degesų k.
75 metų: Irena Kalavinskienė, Kaniūkų k.
70 metų: Marija Pūrienė, Kaimynų k.
65 metų: Vytautas Velutis, Vilučių k.
60 metų: Algis Mameniškis, Galinių k.



Mire

Genovaitė Geleževičienė, 74 metų.
kovo 29 d., Užpalių mstl
Boleslovas Gaidys, 85 metų,
balandžio 1d., Butiškių k.
Birutė Ona Regalienė, 78 metų,
balandžio 5 d., Vilučių k.
Kostė Repšienė, 100 metų,
balandžio 6 d., Mikėnų k.
Romas Ilčiukas, 57 metų,
balandžio 10 d., Užpalių k.
Kęstutis Vaškėlis, 66 metų,
balandžio 15 d., Kuprių k.